A lius per fidem Servatoris sermonem. Veritas enim cum sit, non mentitur.

XXVI, 31. Tunc dicit illis Jesus: Omnes vos scandalum patiemini in me, in nocte ista; scriptum est enim: Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis.

95 Undenam Petrus quoque aliique tanto timore suere perculti? Turbati sunt discipuli, non tanquam molles quidem, sed eo quod percusionis plenum esset negotium, captiuque admodum difficilis hujus mysterii cognitio, quomodo qui mortuos resuscitarat ac innumera et supra hominem patraret signa, tam ignominiosae morti esset addicendus. Hic autem erat, de quo per prophetam dictum est: « Percutiam pastorem »¹¹; ideoque David ad Patrem ait: « Quem tu percussisti, ipsi persecuti sunt ». Non tamen hoc omnino Patris voluntate faciūt est; sed illum quidem non pati voluit, modo suscepissent illum Iudei. Cum vero illum secuti non sint, sed interscire voluerint, condescendit Pater, ut Filius hoc pateretur. Ita autem intelligendum est, quod Pilato dictum est a Christo, quia « Non haberes potestatem adversus me ullam nisi tibi datum esset desuper », id est: Si non permisisset volentem Pater me pati.

XXVI, 32. Postquam autem resurrexero, præcedam vos in Galilæam.

Non 96 sivit discipulos semper hærente in tristitia; prænuntiat autem resurrectionem, illorum tristitiam dissolvens, denuntiatque præcessurum sese eos in Galilæam, quo significat sese recessurum a Iudeis, et ad gentes transiturum. Non a celo statim prodit, neque in longinquam aliquam abit regionem, sed in hac ipsa gente versatur, in qua et cruci fuit affixus, et in iisdem fere regionibus: ut vel inde etiam ipsi crederent eum, qui cruce affixus fuerat, euudem esse cum eo, qui resurrexerat, alique bac ratione tristitia affectos magis consolaretur. Propterea in Galilæa quoque dixit, ut metu Iudeorum liberati, credant illi dicto, ideoque etiam ibi apparuit.

XXVI, 33. Tunc ait illis: Tristis est anima mea, usque ad mortem; sustinete hic et vigilate mecum.

D Ut homo, contristatur, ac corporis propria patitur, qui impassibilis est, eo quod illi cum humilitate sit communio: ut etiam ea, quæ solam decent divinitatem, communia quodammodo facta sunt carni, ob ineffabilem et inexplicabilem unionem, ac ne quemquam, quod accedit, scandalum afficiat; Verbi enim cum carne conjunctio recte in nobis mysterium humanitatis confirmat.

97 XXVI, 39. Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu.

Calicem in hisce mortis gravedinem vocat, et quodammodo somnum subrepentem ebrietati. Quod

¹¹ Zachar. xiii, 7. ¹² Psal. lxxviii, 27. ¹³ Joan. xix, 11.

autem deprecatur hujus calicis potionem, ostendit se nequaquam antecedenti voluntate pati optasse, sed ea quae suorem crucifigentium sequeretur, quibus hoc dicto excusationem eripit: non enim jam dicere possunt, Ipse cum pati elegisset, nos potius illius voluntatis ministri facti sumus. Hæc enim deprecatio arguet eos mentitas fabulas adorandas.

XXVI, 42. Iterum secundo abiit, et oravit, dicens: Pater mihi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua.

Intendit orationem, et propter ipsos pertulit sermonum hypotyposim, ac in exemplar se ac sua nobis offert. Arbitror autem nos non debere esse segniores, accedere autem potius frequenter, idemque repentes erubescere non debere, dum nobis tandem obtingant postulata. Proprieat enim etiam tertiam de iisdem Christus instituit orationem, licet clarissime Dei Patrisque **98** nosset voluntatem, immo vero tertia hac vice sese hominem factum esse confirmat.

Cyrilli ex sexto libro commentarii in Matthæum.

Et inest ei quidem patientiæ facultas propter humanitatem; verumtamen ea passio statim sedatur ab inhabitantis Verbi vigore ac fortitudine. Animadverte enim quomodo postulatio humanitatem ejus demonstrat; sed deitatis firmitas illico effulgeat.

XXVI, 50. Jesus autem dixit illi: Amice, ad quid venisti? Tunc accesserunt, et manus injecerunt in JESUM, et tenuerunt eum.

Cyrilli ex commentario in Matthæum. Etiam si enim quod tam eveniebat, haud ei usqueaque volupte erat, propter communem tamen salutem ac vitam, voluntariam sibi fecit crucis passionem. Namque apprime sciebat quanta hiac bona forent, et quod hominis naturam renovaturus esset, et proprio sanguine Deo Patri acquisiturus. Nam nisi voluntariam sibi fecisset, quanquam per se invisam, passionem, quæ causa erat cur oraret dicens: «Pater, si possibile est, transeat a me calix iste!» Et post alia. Observa, quomodo Servatoris voluntati adversa passio fuerit; sed quia cruciatus exantlare oportebat propter passionis utilitates, hanc sibi voluntariam nostri causa effecit. Neque enim nunc proditorem increpavit, quod scelus omnium inanimatum patraret, neque dixit melius ei fuisse si nunquam natus fuisse; sed ne dignum quidem tunc punitione censuit propriæ voluntatis ministrum. Adeo illi voluntaria passio erat!

(1) Καὶ — εὐθὺς. Mai B. N. II, p. 483.

(2) Εἰ γάρ — τὸ παθεῖν. Ibid.

(3) Hoc loco prætereundum non arbitramur, legisse nos in codice vat. 358, f. 111. b. fragmentum historicum de humana Christi Domini genealogia, Cyrilli nomine tanquam auctoris insignitum. Utique Canisius in *Antiq. lect. edit.* Basnag. t. III, part. I. p. 36 37, et mox noster Schelstratius Opp.